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Klinik Hemşireleri İçin Profesyonel
Benlik Kavramı Ölçeği (HPBKÖ):

Geliştirilmesi, Geçerlik ve
Güvenirlik Çalışması

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu araş tır ma da, hem şi re ler de pro fes yo nel ben lik kav ra mı nın ge li şi mi ni de ğer len dir -
me ye yö ne lik bir öl çüm ara cı ge liş tir mek, ge çer lik ve gü ve nir lik ça lış ma sı nı yap mak amaç lan mış -
tır. GGeerreeçç  vvee  YYöönn  tteemmlleerr::  Öl çe ğin mad de le ri nin oluş tu rul ma sı için bir grup hem şi re (18 ki şi) ile
gö rüş me ya pıl mış ve il gi li li te ra tür in ce le ne rek ha zır la nan mad de ler üze rin de uz man gö rü şü alın -
mış ve so nuç ta 55 mad de lik bir ha vuz oluş tu rul muş tur. Ha zır la nan tas lak öl çek bir üni ver si te has -
ta ne sin de ça lı şan 216 hem şi re ye uy gu lan mış tır. BBuull  gguu  llaarr::  Öl çe ğin gü ve nir li ği ni de ğer len dir mek
için iç tu tar lı lık kat sa yı sı, test-tek rar test gü ve nir lik kat sa yı sı, mad de ana li zi; ge çer li ği için ise, yü -
zey sel gö rü nüş ge çer li ği, kap sam ge çer li ği ve ya pı ge çer li ği ya pıl mış tır. Öl çe ğin top lam Cron bach
al fa kat sa yı sı nın 0.87, test-tek rar test gü ve nir lik kat sa yı sı nın 0.76, her bir mad de nin top lam pu an -
la ko re las yon la rı nın 0.30 ile 0.61 ara sın da ol du ğu bu lun muş tur. Ya pı ge çer li li ği için va ri maks ro -
tas yo nu ile ya pı lan fak tör ana li zin de öz de ğe ri 1’i aşan, top lam de ğiş ken li ğin % 62’si ni açık la yan 36
mad de lik 11 fak tör el de edil miş, tek rar de ğer len dir me son ra sın da öl çek 3 fak tör al tın da şekil len di -
ril miş tir. Bu fak tör ler “mes le ki mem nu ni ye t”, “mes le ki yet kin li k” ve “mes le ki tu tum ve be ce ri ” ola -
rak ad lan dı rıl mış tır. SSoo  nnuuçç::  Bu ça lış ma ile el de edi len bul gu lar, Kli nik Hem şi re ler İçin Pro fes yo nel
Ben lik Kav ra mı Öl çe ği (HPBKÖ)’nin, hem şi re lik ala nın da kul la nı la bi le cek, ge çer li ve gü ve ni lir bir
araç ol du ğu nu ve hem şi re le rin pro fes yo nel ben lik kav ra mı nın de ğer len di ril me si ama cıy la kul la nı -
la bi le ce ği ni gös ter mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Hem şi re kli nis yen ler; ben lik kav ra mı; mes le ki rol; 
so nuç la rın ye ni den üre ti le bi lir li ği

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  In this re se arch it was ai med to de ve lop measurement tool for eva lu a ting the
de ve lop ment of pro fes si o nal self con cept in nur ses and to con duct its va li dity and re li a bi lity study.
MMaatteerriiaall  aanndd  MMeett  hhooddss::  To develop items of the scale a gro up of nur ses (18 per sons) we re in ter vi e -
wed and ex perts opinion on ar tic les pre pa red af ter analy zing the li te ra tu re and as a re sult a po ol of
55 ar tic les was for med. This draft sca le was app li ed to 216 nur ses in a Uni ver sity Hos pi tal. 
RReessuullttss:: In ter nal con sis tency co ef fi ci ent, test-re test co ef fi ci ent, item analy sis to as sess the re li a bi -
lity of the sca le, and fa ce va li dity, con tent va li dity and cons truct va li dity for va li dity of the sca le.
Cron bach Alp ha co ef fi ci ent was fo und 0.87, test-re test re li a bi lity co ef fi ci ent 0.76, and cor re la ti ons
of each ar tic le with to tal po int was fo und bet we en 0.30 and 0.61. 11 fac tors con sis ting of 36 ar tic -
les, exp la i ning 62% of to tal va ri a bi lity and who se ei gen va lu e is over 1 we re ob ta i ned in fac tor analy-
sis do ne with va ri max ro ta ti on for cons truct va li dity. Af ter it was re as ses sed the sca le was for med
un der 3 fac tors. The se fac tors are cal led “pro fes si o nal sa tis fac ti o n”, “pro fes si o nal com pe ten ce ”, “pro-
fes si o nal at ti tu de and skil l”. CCoonncclluussiioonn The findings of this study indicated that Pro fes si o nal Self
Con cept Sca le in Cli ni ci an Nur ses (NPSCS) is a va lid and re li ab le ins tru ment and that it can be used
for the as sess ment of nur ses’ pro fes si o nal self con cept.

KKeeyy  WWoorrddss::  Nur se cli ni ci ans; self con cept; pro fes si o nal ro le; 
rep ro du ci bi lity of re sults
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ro fes yo nel sta tü ye ulaş ma tüm di sip lin ler -
de önem li bir he def ola rak ka bul edil mek -
te dir. Ço ğu di sip lin gi bi hem şi re lik te

mes lek ol ma ça ba sı nı yo ğun bir şekil de sür dür -
mek te dir.1,2 Hem şi re li ğin pro fes yo nel bir mes lek
ola bil me si için, mes lek üye le ri nin pro fes yo nel ni-
te lik le ri nin ge liş miş ol ma sı ge re kir. Bu pro fes yo -
nel ni te lik ler oto no mi, so rum lu luk, sa vu nu cu luk,
ba kım ver me, iş bir li ği, es nek lik ve ya ra tı cı lık, bil -
gi ve prob lem çöz me, li der lik, ile ti şim be ce ri le ri,
araş tır ma yap ma, mes le ki ör güt le re üye ol ma, ya -
yın ta kip et me vb. gi bi sı ra la na bi lir.3,4 Hem şi re ler -
de pro fes yo nel ni te lik le ri nin ge li şi mi, öğ ren ci le rin
mes le ki eği ti me gir me si ile baş la mak ta, me zu ni yet
dö ne mi ne ka dar önem li de re ce de ge liş mek te ve
mes le ki ya şam bo yun ca da ge liş me ye de vam et-
mek te dir. Bu sü re içe ri sin de hem şi re lik öğ ren ci si
ya da hem şi re nin pro fes yo nel ben lik kav ra mı da
ge liş mek te ve bi rey mes le ki ola rak ol gun laş mak -
ta dır.3,5,6

Pro fes yo nel ben lik kav ra mı nın ge liş miş li ği,
hem şi re le rin pro fes yo nel ni te lik le ri ni uy gu la ma -
ya yan sıt ma dü zey le ri ile an la şı lır. Pro fes yo nel
ben lik kav ra mı nı güç len dir me, pro fes yo nel ni te -
lik le rin ge liş ti ril me si ile müm kün dür. Hem şi re le -
rin pro fes yo nel ni te lik le ri ne iliş kin ül ke miz de
ya pı lan ba zı ça lış ma la ra ba kıl dı ğın da; so run çöz -
me be ce ri le ri nin or ta dü zey de ol du ğu, oto no mi
kul lan ma da ve ba kım da yet kin lik içe ren ni te lik le -
ri nin ye ter siz ol du ğu gö rül mek te dir.7-9 Ay nı za-
man da hem şi re le rin hiz met le ri ni ço ğun luk la
eleş ti rel dü şün me ve sor gu la ma dan yok sun ola rak
sür dür dük le ri, ken di mes le ki stan dart la rı nı, mes le -
ki ah lak ku ral la rı nı be lir le ye me dik le ri, uy gu la ma -
da ka rar me ka niz ma la rı na ka tı la ma yan, ka rar la rın
oluş ma sı na yön ve re me yen ve araş tır ma ya pa ma -
yan bir grup ola rak var ol duk la rı be lir til mek te -
dir.10,11 Ka ra dağ ve ark. hem şi re le rin ya yın ta kip
et me, mes le ki ör güt le re üye ol ma, oto no mi kul lan -
ma, araş tır ma yap ma gi bi pro fes yo nel ni te lik le ri ni
de ğer len dir mek ama cıy la yap tık la rı ça lış ma la rın -
da, hem şi re le rin be lir ti len ni te lik ler yö nün den or -
ta dü zey de ol duk la rı nı sap ta mış lar dır.2 Di ğer
yan dan hem şi re le rin pro fes yo nel ben lik kav ram -
la rı, doğ ru dan pro fes yo nel uy gu la ma la rı nı et ki le -
di ği için mes le ki ima jı, di ğer le ri ta ra fın dan

mes le ğin al gı lan ma sı nı, hem şi re nin mes le - ki
mem nu ni ye ti ve tü ken me dü ze yi ni de et ki le mek -
te dir.4,6,12 Bir çok ça lış ma da da, hem şi re le rin ço ğu -
nun ça lış tık la rı or tam da iş do yum suz lu ğu ve
tü ken miş lik ya şa dık la rı ve bir ço ğu nun mes lek le -
ri ni sev me den yap tık la rı nı ifa de et tik le ri sap tan -
mış tır.8,10,13,14 Ay rı ca, dün ya da ve ül ke miz de
hem şi re ler de iş ten ay rıl ma ya da mes lek de ğiş tir -
me gi bi özel lik le ri nin yük sek ol du ğu gö rül mek te -
dir.10,15

Bu so nuç lar hem şi re le rin mes le ki ni te lik le ri -
nin, do la yı sıy la pro fes yo nel ben lik kav ram la rı nın
iyi dü zey de ol ma dı ğı nı ve ge liş ti ril me si ge rek ti ği -
ni gös ter mek te dir. Bu ni te lik le rin de ğer len di ril -
me sin de de, pro fes yo nel ben lik kav ra mı nın ne
bo yut ta ge liş ti ği nin tes pit edil me si ge rek li dir. 
Li te ra tür de hem şi re lik araş tır ma la rı nın bü yük bir
bö lü mü nün hem şi re le rin pro fes yo nel ben lik kav-
ra mı üze ri ne yo ğun laş tı ğı gö rül mek te dir.3,5-7,15-18

Pro fes yo nel ben lik kav ra mı, ge nel de mes lek le öz-
deş leş me gi bi çe kir dek bir an la ma sa hip tir ve mes-
le ğin be lir li özel lik le ri ni, stan dart la rı nı ve
be ce ri le ri ni bil mek ve uy gu la ma da kul lan mak la
or ta ya ko nu lur.12 Ay rı ca pro fes yo nel ben lik kav-
ra mı nı ki şi nin ken di si ni bir di sip li nin ya da mes le-
ğin üye si ola rak al gı la ma sı ola rak ta ta nım la mak
müm kün dür. Öh len (2001) pro fes yo nel ben lik
kav ra mı nı, hem şi re le rin ki şi sel ben lik kav ram la rı
ile mes le ğe gi riş le bir lik te mes le ki pro fes yo nel
kim li ğin bir bi ri ile öz deş leş me si ola rak ta nım la -
mak ta dır.16

Pro fes yo nel ben li ğin ge liş me si, öğ ren ci nin
mes le ki eği ti me gir me si ile baş lar ve ça lış ma ya şa -
mı bo yun ca ge liş me ye ve ol gun laş ma ya de vam
eder. Pro fes yo nel ben li ğin ge li şim sü re ci “pro fes -
yo nel sos ya li zas yo n” ola rak isim len di ril mek te dir.
Sos ya li zas yon sü re ci, öğ ren ci okul eği ti mi ne baş la -
dı ğı an da baş lar ve okul eği ti mi nin so na er me si ile
ta mam la nır. Bu sü reç te öğ ren ci ler hem şi re li ğin bil -
gi, be ce ri, tu tum la rı nı, de ğer le ri ni ve hem şi re li ğin
etik stan dart la rı nı iç sel leş ti rir ler ve bun la rı ken di
ben lik ima jı ve dav ra nış la rı nın bir par ça sı ha li ne
ge tir me ye baş lar lar.16,19 Bu sü reç içe ri sin de hem şi -
re le rin pro fes yo nel kim li ği nin ye ter siz ge liş me si ya
da ge li şe me me si cid di so run la ra yol açar. Bun lar
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mes le ki alan da söz sa hi bi ola ma ma, mes le ğin ka bul
gö ren stan dart la rı nı kar şı la ma ye ter siz li ği, hem şi -
re lik ro lü nü ba şa rı lı bir şekil de ye ri ne ge ti re me me,
öğ ren ci lik ten me mu ri ye te ge çiş te so run lar ya şa ma,
mes le ğin di ğer üye le ri ta ra fın dan ka bul gör me me
ve mes lek le bağ lan tı kur ma ye ter siz li ği dir.20 Yi ne
li te ra tür de olum lu pro fes yo nel ben lik ge liş ti ril di ği
za man ise; mes lek ten do yum al ma nın ve mem nu -
ni ye tin art tı ğı, tü ken miş li ğin ve iş ten ay rıl ma la rın
azal dı ğı be lir til mek te dir.21 Ya nısı ra pro fes yo nel
ben li ği güç lü olan mes lek üye si nin, sağ lık eki bin de
et ki li hiz met sun du ğu, kli nik uz man lık ge liş tir me -
de yet kin ol duk la rı ve ni te lik li has ta ba kı mı sun-
duk la rı be lir til mek te dir.16,18 Pro fes yo nel kim li ği
güç lü hem şi re ler top lum da, sağ lık ba kım or tam la -
rın da ve po li ti ka lar da, mes le ği güç lü bir şekil de
tem sil eder ler.4,6,12,22 Pro fes yo nel ben li ği güç lü olan
hem şi re ler ça lış ma la rı ile mes lek taş la rı nı, has ta la -
rı nı ve mes lek le ri ni olum lu yön de et ki le ye bi lir -
ler.4

Pro fes yo nel ben lik kav ra mı nın, hem şi re le rin
dav ra nış la rı ve uy gu la ma la rın da vaz ge çil mez ol-
ma sı ne de niy le, ta nım lan ma sı, ge li şi mi ve so nuç -
la rı na iliş kin fak tör le rin be lir len me si ge rek li dir.
Ay rı ca pro fes yo nel ben lik kav ra mı kar ma şık ve
çok bo yut lu ol ma sı na rağ men, ta nım lan ma sı ve öl-
çül me si de önem li öl çü de il gi çek mek te dir.4,17,23

Ya nı sı ra hem şi re le rin pro fes yo nel ler ola rak ken-
di le ri hak kın da ki pro fes yo nel ni te lik le ri nin bir öl -
çüm ara cı kul la nı la rak sap tan ma sı, mes le ki
özel lik le rin be lir len me sin de ya rar lı ola bi lir. Bu da
iyi ge liş ti ril miş ve stan dar di ze edil miş öl çüm araç-
la rı ile müm kün dür.17 Do la yı sıy la bu nu sağ la ya cak
uy gun bir ölç me ara cı na ih ti yaç var dır. Bu an lam -
da bu özel li ği öl çe cek öl çüm ara cı; eği tim, yö ne -
tim ve uy gu la ma alan la rın da, hem şi re le rin
pro fes yo nel ben lik kav ram la rı nın be lir len me si ni,
ge liş ti ril me si ne yö ne lik mü da ha le le rin ba şa rı sı nın
öl çül me si ni ve et ki le yen fak tör le rin in ce len me -
sin de önem li bir ge rek si ni min gi de ril me si ni sağ la -
ya cak tır.4,17,23 Ay rı ca bu öl çek, iz lem ve grup lar
ara sın da ki fark lı lık la rı de ğer len di ren ça lış ma lar da,
pro fes yo nel ben lik kav ra mı nın de rin le me si ne in-
ce len me sin de hem şi re lik mes le ği ne kat kı ve re cek -
tir.17 Hem şi re araş tır ma cı la rın ço ğu da
ça lış ma la rın da di ğer aka de mik di sip lin ler ta ra fın -

dan ge liş ti ril miş olan ge nel ki şi lik en van ter le ri ni
uy gu la mak tan zi ya de, sa de ce mes le ğe öz gü ya da
pro fes yo nel ben lik kav ra mı üze ri ne odak la na rak
ge liş ti ril miş olan öl çüm araç la rı nı ter cih et mek te -
dir ler.17 Bu ne den le ki şi le rin pro fes yo nel ben lik
kav ra mı üze ri ne eği tim sel ya da kli nik sel de ne -
yim le rin et ki le ri nin so nuç la rı hak kın da fi kir ve re -
bi le cek bir öl çe ğin ge liş ti ril me si ol duk ça ya rar lı
ola cak tır. 

Pro fes yo nel ben lik kav ra mı kar ma şık ve çok
bo yut lu ol du ğu için, kav ra mın an la şıl ma sı nı ve öl-
çü mü nü ko lay laş tır mak için, ki şi sel ben lik kav ra -
mı na iliş kin bil gi ler den ya rar lan mak ge rek li dir.
Ki şi nin ben lik kav ra mı onun ki şi sel özel lik le ri ni
be lir ler. Bu ki şi sel özel lik ler de, ki şi nin pro fes yo -
nel ni te lik le ri nin ve rol le ri nin şekil len me si ne et ki
eder.12,4,24 Ben lik kav ra mı nı ta nım la mak ve ge li şi -
mi ni de ğer len dir mek için öl çek ler kul la nı la bil di -
ği ne gö re, pro fes yo nel ben li ği de ğer len di ren
öl çek le rin ge liş ti ril me si de müm kün dür. Ben lik
kav ra mı po zi tif ya da ne ga tif yön de ge li şir; 
de ğer len di ril me sin de de ge liş ti ği yön de ki özel lik -
le ri dik ka te alı nır. Po zi tif ben lik kav ra mı, po zi tif
ken di ni de ğer len dir me, yük sek ben lik say gı sı ve
yük sek ken di ni ka bul ile ifa de edi le bi lir. 
Bu nun kar şı lı ğı ola rak, ne ga tif ben lik kav ra mı,
ken di ni ne ga tif de ğer len dir me, ben li ği ne düş man -
lık, de ğer siz lik duy gu su, dü şük ben lik say gı sı, 
ki şi sel de ğer ya da ken di ni ka bul duy gu la rı nın ol-
ma ma sı an la mı na ge lir.17 Ki şi sel ben lik kav ra mı 
ve pro fes yo nel ben lik kav ra mı ba zı dü zey ler de
için den çı kı la ma ya cak şekil de bir bi ri ne bağ lan mış
ola bil mek te dir. Ben lik kav ra mı nın öl çü mün de 
bu özel lik ler dik ka te alın dı ğı na gö re, pro fes yo nel
ben lik kav ra mı nın de ğer len di ril me sin de de 
ki şi nin mes le ği ne olan ba kış açı sı, mes lek üye si
ola rak ken di de ğer li li ği ne, mes le ğin de ğer li li ği ne
iliş kin duy gu, dü şün ce ve tu tum la rı da be lir le ne -
bi lir. 

Ya ban cı li te ra türde, hem şi re araş tır ma cı lar ta-
ra fın dan pro fes yo nel ben lik kav ra mı nın öl çü mü -
ne iliş kin ça lış ma lar ol ma sı na rağ men, var olan
öl çüm araç la rı çok eleş ti ril mek te dir. Bu ko nu ile
il gi li bir  kaç araş tır ma cı tek bir ça lış ma ama cı için
araç ge liş tir miş, gü ve nir lik ve ge çer li lik le ri ni de-
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ğer len dir me miş ler dir.18 Li te ra tür de hem şi re lik ör-
nek le - min de kul la nıl dı ğı ra por edi len bir öl çek,
Hem şi re lerin Ben lik Ta nım la ma sı For mu [Nur se’s
Self-Des crip ti on Form (NSDF)]’dur. Bu öl çek te
NA SA per so ne li ara sın da ya ra tı cı per for man sı ölç-
mek için or ji nal ola rak plan lan mış bir öl çek ten
adap te edil di ği be lir til mek te dir. Ten nes se e Ben lik
Kav ra mı Öl çe ği (Ten nes se e Self-Con cept Sca le
TSCS), has ta ve has ta ol ma yan po pü las yon ara sın -
da ki ay rı mı ya pa bil mek için kli nik psi ko log lar ta-
ra fın dan ge liş ti ril miş, ay nı za man da çe şit li
hem şi re lik ça lış ma la rın da kul la nıl mış tır. Bu iki öl -
çek çe şit li hem şi re lik araş tır ma la rın da hem şi re le -
rin pro fes yo nel ben lik kav ram la rı nı
de ğer len dir me de kul la nıl mış ol sa lar da iki si de
fark lı amaç ve he def ler için ge liş ti ril miş tir.17 Özel-
lik le hem şi re ler de pro fes yo nel ben lik kav ra mı nı
ölç me ye yö ne lik bir öl çüm ara cı ge liş tir me ça lış -
ma sı ko nu sun da çe şit li araş tır ma lar Art hur (1990,
1992, 1994) ta ra fın dan ya pıl mış tır.23 Art hur bu ça-
lış ma la rın da, 27 mad de ve üç alt bo yut tan olu şan
“Hem şi re lik te Pro fes yo nel Ben lik Kav ra mı Öl çe -
ği ” ni ge liş tir miş tir (Art hur ve Thor ne 1998). Art-
hur bu öl çek ça lış ma la rı nı, Avus tur ya, Ja pon ya,
Hong Kong, Ko re a ve USA’ da ger çek leş tir miş -
tir.17,23 Tür ki ye’ de ise, Ka ra dağ ve ark. ta ra fın dan
ya pı lan bir ça lış ma da, Mil ler ’in Hem şi re lik te Pro-
fes yo nel leş me Mo del ’i ne da ya nı la rak ha zır la nan
“Hem şi re lik te Pro fes yo nel li ğe İliş kin Dav ra nış sal
En van te r” ini ta nım la mak ve Türk çe’ ye uyar la mak
ama cıy la ya pıl mış tır.2 Ya pı lan bu öl çek uyar la ma
ça lış ma sı da ge nel pro fes yo nel lik kri ter le ri ni de-
ğer len dir me si ne de niy le, ki şi sel özel lik le rin 
da ha ön plan da ol du ğu pro fes yo nel ben lik kav ra -
mı nın de ğer len di ril me sin de tek ba şı na kul la nı la -
bi le cek bir öl çek özel li ği ta şı ma mak ta dır.
Ül ke miz de hem şi re le rin ya da hem şi re lik öğ ren ci -
le ri nin pro fes yo nel ben lik özel li ği ni ölç mek te kul-
la nı la bi le cek her han gi bir ölç me ara cı
bu lun ma mak ta dır. 

Bu ça lış ma nın ama cı hem şi re ler de pro fes yo nel
ben lik kav ra mı nın öl çü le bil me si için bu ala na iliş-
kin spe si fik bir ölç me ara cı ge liş ti re rek ge çer lik ve
gü ve nir lik ça lış ma la rı nı yap mak tır.

GE REÇ VE YÖN TEM LER
Bu araş tır ma, Hem şi re ler de Pro fes yo nel Ben lik
Kav ra mı Öl çe ği nin ge liş ti ril me si, ge çer li lik ve gü-
ve ni lir li ği nin ya pıl ma sı ama cıy la me to do lo jik ola-
rak ya pıl mış tır.

ARAŞ TIR MA NIN EV REN VE ÖR NEK LE Mİ

Araş tır ma nın ev re ni ni, Cum hu ri yet Üni ver si te si
Araş tır ma ve Uy gu la ma Has ta ne sin de ça lı şan hem-
şi re le rin tü mü oluş tur muş tur. Ko nu ile il gi li li te ra -
tür in ce le me si ve bir grup hem şi re (18 ki şi) ile
gö rüş me ler son ra sın da ha zır la nan ve hem şi re lik te
bu ko nu da ça lış ma la rı olan ki şi ler den uz man gö rü -
şü alı na rak oluş tu ru lan tas lak öl çek te ki mad de sa-
yı sı 55 ola rak be lir len miş tir. Araş tır ma ile il gi li
li te ra tür de, öl çek ge liş ti rir ken öl çek te ki mad de sa-
yı sı nın en az 5 ka tı ka dar ki şi alın ma sı öne ril di ğin -
den, bu ça lış ma da her bir mad de ba şı na 5 ki şi
alın ma sı plan lan mış ve bu doğ rul tu da tas lak öl çe -
ğin en az 275 ki şi ye uy gu lan ma sı na ka rar ve ril miş -
tir.25,26 An cak bu sa yı ya ula şı la ma mış, araş tır ma ya
ka tıl ma yı ka bul eden 216 hem şi re araş tır ma nın ör-
nek le mi ni oluş tur muş tur. 

Öl çe ğin De ne me For mu nun Ge liş ti ril me si

Bu araş tır ma da, bir öl çek ge liş tir me ça lış ma sı
için ger çek leş ti ri len adım lar; 

Ko nu ya iliş kin mad de ha vu zu nun oluş tu -
rul ma sı,

Kap sam ge çer li li ği açı sın dan, oluş tu ru lan
mad de ha vu zu nun uz man gö rü şü ne su nul ma sı,

İfa de le rin an la şı lır lı ğı nı de ğer len dir mek
üze re bir pi lot uy gu la ma ya pıl ma sı,

Ha zır la nan tas lak öl çe ğin il gi li gru ba uy gu -
lan ma sı, 

Mad de ler ara sın da ki uyum lu lu ğu de ğer len -
dir mek ama cı ile test tek rar test ve ko re las yon de-
ğer le ri nin in ce len me si,

Gü ve nir lik ça lış ma sı için top lam pu an ile
mad de ler ara sın da ki iliş ki nin mad de ana li zi ile de-
ğer len di ril me si,

Ya pı ge çer li li ği ni de ğer len dir mek ama cı ile
fak tör ana li zi nin ya pıl ma sı,



Gü ve nir lik açı sın dan iç tu tar lı lık ana li zi için
Cron bach Al fa kat sa yı sı nın be lir len me si şek lin de
ger çek leş ti ril miş tir. 

I. Aşa ma: Öl çek ge liş tir me ça lış ma sı 
ya pı lır ken, öl çü le cek ko nuy la il gi li li te ra tür ta ra -
mak, uz man gö rü şü al mak, gö rüş ler doğ rul tu sun -
da ge rek li dü zelt me le ri yap mak ve ve ri le rin
top la na ca ğı uy gun ör nek le mi be lir le mek ge re kir.
Mad de ha vu zu oluş tu rur ken de, öl çek te yer al ma -
sı tah min edi len ve ya is te nen mad de sa yı sı nın en
az 3 ka tı ka dar mad de nin ha zır lan ma sı öne ril mek -
te dir.25,27 Bu araş tır ma da da, ge liş ti ri le cek öl çek
için tah min edi len mad de sa yı sı 25-30 ola rak dü şü-
nül müş ve bu na gö re HPBKÖ ge liş ti ri lir ken ilk
aşa ma ola rak 90 mad de lik mad de ha vu zu oluş tu -
rul muş tur. Bu mad de sa yı sı tah min edi len mad de
sa yı sı nın yak la şık 3 ka tı dır. Bu ha vuz oluş tu ru lur -
ken li te ra tür den ya rar la nıl mış, ör nek lem gru bu na
ben zer bir grup la (18 ki şi) odak grup gö rüş me si ya-
pıl mış ve uz man gö rü şü alın mış tır. Odak grup gö-
rüş me sin de hem şi re ler le gö rüş me üç so ru
doğ rul tu sun da ya pıl mış tır. “Pro fes yo nel hem şi re -
lik ni te lik le ri yö nün den ken di ni zi de ğer len dir me -
niz is ten se, han gi kri ter le re gö re de ğer -
len di rir si ni z”, “Bir mes le ğin bir top lum da de ğer li
ve önem li ol ma sı nı sağ la yan özel lik ler/kri ter ler
ne ler dir?”, “Bi re yin ki şi lik özel lik le ri mes le ki kim-
li ği ni et ki ler mi?, “Et ki ler se, mes le ki kim li ği et ki -
le yen en önem li özel lik ler ne ler dir ve na sıl
et ki ler?”. Öl çe ğin ge liş ti ril me si sü re cin de li te ra tür
ve odak grup gö rüş me si (odak grup gö rüş me si, il-
gi li has ta ne nin top lan tı oda sın da 18 ça lı şan hem şi -
re ile üç sa a te ya kın bir sü re de bi re bir gö rü şe rek
ve kar şı lık lı tar tış ma şek lin de ger çek leş ti ril miş tir)
son ra sı, ön ce lik le 90 mad de lik mad de ha vu zu oluş-
tu rul muş tur. Oluş tu ru lan mad de ler üze rin de araş-
tır ma cı lar tek rar ça lış mış lar ve mad de sa yı sı 74’e
in di ril miş tir.

KAP SAM (İÇE RİK) GE ÇER Lİ Lİ Ğİ

Ölç me ara cın da ki mad de le rin, öl çül mek is te nen
dav ra nış ala nı nı ye ter li dü zey de kap sa yıp kap sa -
ma dı ğı nın gös ter ge si “kap sam ge çer li ği ” ola rak 
ifa de edil mek te dir. Bu ra da ki te mel nok ta, öl çe ğin,
öl çül mek is te nen tu tu mun göz le ne bi lir tüm özel-
lik le ri ni, kap sa mın da ki mad de ler le tem sil edip 

et me di ği nin be lir len me si dir.25,27-29 HPBKÖ’ nin
mad de le ri nin uy gun lu ğu nun de ğer len di ril me si
ama cı ile 5 uz man ki şi den gö rüş alın mış tır. 74 mad-
de den olu şan tas lak öl çek kap sam ge çer li li ği açı sın-
dan de ğer len di ril mek üze re ala nın da ve özel lik le
bu ko nu da uz man olan beş hem şi re 
aka de mis ye ne gö rüş alın ma sı için gön de ril miş tir.
Uz man gö rüş le ri yüz yü ze ve elek tro nik pos ta 
yo luy la el de edil miş tir. Uz man lar mad de le rin 
uy gun lu ğu nu de ğer len dir mek için her ifa de yi 
“Bu mad de pro fes yo nel ben lik kav ra mı nı de ğer -
len di ren bir ifa de mi di r”, “Bu mad de açık ve an la -
şı lır mı dı r” ve “bu mad de ile il gi li gö rüş ve
öne ri le ri niz (ya da si zin öner di ği niz bir mad de ola-
bi lir)” şek lin de de ğer len dir miş ler dir. Ay rı ca uz-
man lar dan öl çe ğin de re ce len dir me ti pi ne iliş kin
gö rüş al mak için “Öl çe ğin de re ce len di ril me ti pi uy -
gun mu?” so ru su ek len miş ve gö rüş le ri alın mış tır.
Uz man gö rüş le ri nin de ğer len di ril me sin den son ra
74 mad de lik tas lak öl çek 55 mad de ye in di ril miş ve
yi ne uz man gö rüş le ri doğ rul tu sun da öl çe ğin de re -
ce len di ril me si nin 4 lü li kert ti pin de ol ma sı na ka -
rar ve ril miş tir. HPBKÖ’ nin 19 mad de si ne ga tif
ifa de li, 36 mad de si po zi tif ifa de li olup, po zi tif mad-
de ler “1” Hiç Ka tıl mı yo rum, “2” Ka tıl mı yo rum, “3”
Ka tı lı yo rum ve “4” Çok Ka tı lı yo rum şek lin de pu-
an la nır ken, ne ga tif ifa de ler ter si ne çev ri le rek pu-
an lan mış tır. Alı nan uz man gö rüş le ri ve pi lot
uy gu la ma so nu cun da, öl çek tas la ğı kap sam ola rak
uy gun bu lun muş tur.

II. Aşa ma: Ölç me ara cı nın an la şır lı ğı nın de-
ğer len di ril me si ne yö ne lik ola rak, ör nek lem le ben-
zer özel lik le ri ta şı yan bir gru ba pi lot uy gu la ma
ya pıl ma sı ge rek mek te dir.25,27 Bu aşa ma da tas lak öl -
çek, ör nek lem gru bu ile ay nı özel lik le ri ta şı yan 18
ki şi lik bir hem şi re gru bu na pi lot uy gu la ma ya pı la -
rak ifa de le rin an la şı lır lı ğı açı sın dan test edil miş, alı-
nan ge ri bil di rim ler de ba zı mad de le rin ifa de
şekil le ri de ğiş ti ril miş ve öl çek ge liş tir me nin di ğer
adım la rı na ge çil miş tir.

VE Rİ LE RİN TOP LAN MA SI

Ha zır la nan tas lak öl çek, 2008 yı lı Ocak - Şubat ay-
la rın da bir üni ver si te has ta ne sin de ça lı şan hem şi -
re le re has ta ne etik ku ru lun dan izin alı na rak
uy gu lan mış tır. Tas lak öl çek, araş tır ma nın ya pıl dı -
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ğı ta rih ler de has ta ne de ça lı şan ve öl çe ği dol dur ma -
yı ka bul eden hem şi re le re, ge rek li açık la ma ya pıl -
dık tan son ra ve ril miş tir. Hem şi re le re da ğı tı lan
tas lak öl çek, ay nı gün için de dol dur ma la rı bek le -
ni le rek ge ri top lan mış tır. Uy gu la ma son ra sın da 216
hem şi re nin dol dur du ğu tas lak öl çek form la rı de-
ğer len dir me ye alın mış tır. 

II I. Aşa ma: Mad de ler ara sın da ki uyum lu lu ğu
de ğer len dir mek ama cı ile test tek rar test ve 
ko re las yon de ğer le ri in ce len miş tir. Tas lak öl çek, 
80 hem şi re ye iki haf ta ara ile tek rar uy gu lan mış tır. 

IV. Aşa ma: Hem şi re le rin pro fes yo nel 
ben lik kav ra mı dü zey le ri ni be lir le mek ama cıy la
ha zır la nan tas lak öl çek te yer alan mad de le rin ben-
zer dav ra nış la rı ne öl çü de ölç tü ğü nü be lir le me si
için alı nan pu an lar ile öl çe ğin top lam pu a nı ara sın -
da ki iliş ki (mad de-top lam ko re las yo nu) he sap lan -
mış tır.

Ay rı ca öl çek te yer alan her bir mad de nin tu -
tum dü ze yi ba kı mın dan bi rey le ri ayırt et me de ne
de re ce ye ter li ol du ğu nu be lir le mek ama cıy la öl çek
pu an la rı na gö re üst %27 ve alt %27’lik gru bun
mad de pu an la rı ara sın da ki far kın an lam lı lı ğı na ba-
kıl mış tır.27

V. Aşa ma: Ya pı ge çer li li ği ni de ğer len dir mek
ama cı ile fak tör ana li zi ya pıl mış tır.

VI. Aşa ma: Öl çe ğin gü ve nir li ği, Cron bach
Alp ha kat sa yı sı he sap la na rak be lir len miş tir.

VE Rİ LE RİN DE ĞER LEN Dİ RİL ME Sİ

Ve ri ler bil gi sa yar or ta mın da kod la na rak Ba ğım lı
Grup lar da t Tes ti, Ba ğım sız Grup lar da t Tes ti, Pe ar-
son Mo ment ler Çar pı mı Ko re las yon Ana li zi, Mad -
de Ana li zi, Fak tör Ana li zi ve Cron bach Al fa Ana li zi
ile de ğer len di ril miş tir.25,26

BUL GU LAR VE TAR TIŞ MA 

ÖN DE NE ME UY GU LA MA SI SO NU CUN DA MAD DE SE Çİ Mİ
VE GÜ VE NİR LİK ANA Lİ Zİ

Tas lak Öl çe ğin Test Tek rar Test Gü ve ni lir lik Ana li zi

Test tek rar test uy gu la ma sı nın 15 gün ve ya bir ay
ara ile uy gu lan ma sın dan son ra, her iki öl çüm den
al dık la rı pu an or ta la ma la rı nın kar şı laş tı rıl ma sı ve
her iki öl çüm ara sın da an lam lı bir far kın bu lun ma -
ma sı, so nuç la rın ben zer ol du ğu nu gös ter mek te -
dir.25,28-30 Hem şi re le re iki haf ta ara ile uy gu la nan
HPBKÖ tas la ğı nın iki uy gu la ma ara sın da ki or ta la -
ma pu an la rı ara sın da fark olup ol ma dı ğı nı be lir le -
mek için “ba ğım lı grup lar da t tes t” uy gu lan mış tır.
Hem şi re ler de HPBKÖ tas la ğı nın test tek rar test pu -
an or ta la ma la rı ay rı ay rı ve top lam ola rak kar şı laş -
tı rıl dı ğın da, iki haf ta ara ile uy gu la nan tas lak
öl çe ğin iki öl çüm so nuç la rı ara sın da is ta tis tik sel
ola rak an lam lı fark ol ma dı ğı be lir len miş tir
(p>0.05), (Tab lo 1). Tek rar la nan öl çüm ler son ra sı
or ta la ma lar ara sın da far kın ol ma ma sı ve ben zer so-
nuç la rın bu lun ma sı, öl çe ğin gü ve ni lir ol du ğu nu
be lirt mek te dir. Ay rı ca bir öl çek tas la ğı nın ay nı
gru ba be lir li za man ara lık la rı ile (ge nel lik le 15-30
gün ara sın da) iki kez uy gu lan ma sı ile il gi li pu an lar
ara sın da ki iliş ki Pe ar son Mo ment ler Çar pı mı ko re -
las yon for mü lü kul la nı la rak he sap lan mak ta dır. El -
de edi len kat sa yı, öl çek pu a nı nın de ğiş mez lik
gös ter ge si ola rak ka bul edi lir ve en az 0.70 ol ma sı
bek le nir.25,28,29 Ay nı öl çek tas la ğı nın hem şi re le re
(80 ki şi) uy gu lan ma sı so nu cu, test tek rar test gü ve -
nir lik kat sa yı sı 0.76 ola rak bu lun muş, p= 0.000 an-
lam lı lık dü ze yin de bir iliş ki sap tan mış tır. Bu
so nu ca gö re öl çe ğin yük sek gü ve nir li ğe sa hip ol du -
ğu söy le ne bi lir. 

Test Tekrar Test Uygulamaları N HPBKÖ Puan Ortalamaları r/p t p

Birinci Uygulama 80 112.15 + 12.06 0.76/0.000 0.875 0.38

İkinci Uygulama 80 110.98 + 16.51 p<0.001 p> 0.05

TABLO 1: Hemşirelerde profesyonel benlik kavramı ölçek taslağının test- tekrar Test Puan 
ortalamalarının karşılaştırılması (N= 80).
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MAD DE ANA Lİ Zİ

Mad de-top lam pu an ko re las yo nu test mad de le rin -
den alı nan pu an lar ile tes tin top lam pu a nı ara sın -
da ki iliş ki yi açık lar.26 Di ğer bir ifa dey le, bir ölç me
ara cın da ki her bir mad de nin ben zer dav ra nış la rı
ör nek le di ği ni gös te rir. Bu bağ lam da, mad de-top -
lam pu an ko re las yo nu nun po zi tif ve 0.25’den bü -
yük ol ma sı is te nir. Öl çek mad de le ri ya da alt bo yut
pu an la rı ile top lam öl çek pu an la rı ara sın da ki an-
lam lı ko re las yon kat sa yı la rı, iç tu tar lı lık gös ter ge si
ola rak ka bul edi lir. Ko re las yon sa yı la rı nın yük sek
ol ma sı, il gi li mad de nin öl çü len te o rik ya pı ya uy-
gun lu ğu nun yük sek ol du ğu nu gös ter mek te dir. Ko-
re las yon kat sa yı sı nın 0.25 de ğe ri nin al tın da ol ma sı
ha lin de ise, bu mad de le rin öl çek ten çı ka rıl ma sı nın
uy gun ola ca ğı be lir til mek te dir.25,27,28,31-33 Yap tı ğı mız
araş tır ma da, mad de ana li zin de mad de top lam ko-
re las yon la rı nı kul la na rak test mad de le ri nin gü ve -
nir lik le ri ne iliş kin ya pı lan ana liz so nu cun da
li te ra tür bil gi si doğ rul tu sun da 0.25’in al tın da ki 14
mad de (1, 2, 5, 7, 11, 12, 16, 22, 23, 28, 29, 35, 40,
49) öl çek tas la ğın dan çı ka rıl mış tır. Bu ana liz so nu -

cun da tas lak öl çek te ki mad de sa yı sı 41’e düş müş -
tür. Ka lan bu 41 mad de nin ko re las yon kat sa yı la rı -
nın 0.26-0.58 ara sın da ve an lam lı ol du ğu
sap tan mış tır. Bu mad de le rin öl çek ten çı ka rıl ma sı
so nu cu, 41 mad de nin Cron bach Alp ha kat sa yı sı
0.88 ola rak he sap lan mış tır (Tab lo 2). 

ALT VE ÜST GRUP OR TA LA MA LA RI FAR KI NA DA YA LI
MAD DE ANA Lİ Zİ

Mad de ana li zin de bir baş ka uy gu la ma da, 
öl çek ten alı nan top lam pu an la ra gö re, gru bu 
en yük sek pu an dan en dü şük pu a na doğ ru sı ra lan -
dı ğın da uç grup la rın (üst grup-alt grup ve ya tu tum
pu a nı yük sek-tu tum pu a nı dü şük) her bir 
mad de ye ver dik le ri pu an or ta la ma la rı nın kar şı laş -
tı rıl ma sı dır.25,26,34 Tas lak öl çe ği oluş tu ran 41 mad-
de nin her bi ri nin mad de ayırt edi ci lik özel lik le ri ni
or ta ya koy mak ama cıy la, ça lış ma gru bu nu oluş tu -
ran 216 ki şi öl çek ten al dık la rı top lam pu an ba kı -
mın dan bü yük ten kü çü ğe doğ ru sı ra lan mış, alt 
ve üst %27 için de bu lu nan ka tı lım cı la rın top lam
pu an or ta la ma la rı t tes ti ile top lu ve her bir mad -

Madde Madde-toplam korelasyonu Madde Madde-toplam korelasyonu Madde Madde-toplam korelasyonu

Madde 1 0.165 Madde 20 0.464 Madde 39 0.324

Madde 2 0.078 Madde 21 0.371 Madde 40 0.241

Madde 3 0.337 Madde 22 0.234 Madde 41 0.318

Madde 4 0.303 Madde 23 0.189 Madde 42 0.423

Madde 5 0.231 Madde 24 0.281 Madde 43 0.554

Madde 6 0.398 Madde 25 0.329 Madde 44 0.324

Madde 7 0.183 Madde 26 0.251 Madde 45 0.306

Madde 8 0.319 Madde 27 0.426 Madde 46 0.443

Madde 9 0.372 Madde 28 0.185 Madde 47 0.374

Madde 10 0.270 Madde 29 0.179 Madde 48 0.285

Madde 11 0.116 Madde 30 0.415 Madde 49 -0.031

Madde 12 0.042 Madde 31 0.254 Madde 50 0.519

Madde 13 0.429 Madde 32 0.381 Madde 51 0.474

Madde 14 0.393 Madde 33 0.443 Madde 52 0.292

Madde 15 0.344 Madde 34 0.439 Madde 53 0.531

Madde 16 0.241 Madde 35 0.214 Madde 54 0.382

Madde 17 0.433 Madde 36 0.302 Madde 55 0.374

Madde 18 0.469 Madde 37 0.304

Madde 19 0.404 Madde 38 0.245

TABLO 2: Hemşirelerde profesyonel benlik kavramı ölçek taslağının madde toplam puan korelasyonları (N= 216)
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de için kar şı laş tı rıl mış tır. t tes ti so nuç la rın da top-
lam pu an (Mad top alt %27; X ± SD==111.4900 ±
10.1321, üst %27; X ± SD==  135.6123 ± 4.2123) (t=

-18.65, p= 0.000) ve bü tün mad de le rin pu an or ta -
la ma la rı nın p< 0.001 dü ze yin de an lam lı ol du ğu
sap tan mış tır. Bu so nu ca gö re HPBKÖ tas la ğı nın

Alt %27 ve Üst %27 Alt %27 ve Üst %27
Madde Puan Ortalamaları Madde Puan Ortalamaları

Madde Grup N X ± SD t/p Madde Grup N X ± SD t/p

Madde 4 Alt 72 3.51±0.839 -3.37 Madde 31 Alt 72 3.79± 0.501 -2.09

Üst 72 3.88 ± 0.429 0.000 Üst 72 3.93± 0.255 0.000

Madde 6 Alt 72 2.23 ± 1.041 -6.64 Madde 32 Alt 72 3.36± 0.810 -4.56

Üst 72 3.38 ± 1.042 0.000 Üst 72 3.86± 0.453 0.000

Madde 8 Alt 72 3.66 ± 0.731 -3.86 Madde 33 Alt 72 2.62± 1.180 -7.72

Üst 72 4.00 ± 0.000 0.000 Üst 72 3.79± 0.501 0.000

Madde 9 Alt 72 3.56 ± 0.765 -3.61 Madde 34 Alt 72 3.33± 0.731 -5.52

Üst 72 3.91 ± 0.278 0.000 Üst 72 3.86± 0.348 0.000

Madde 10 Alt 72 2.83 ± 1.138 -5.85 Madde 36 Alt 72 3.65± 0.695 -2.33

Üst 72 3.75 ± 0.686 0.000 Üst 72 3.87± 0.408 0.000

Madde 13 Alt 72 2.90 ± 0.966 -6.82 Madde 37 Alt 72 3.02± 1.034 -5.64

Üst 72 3.76 ± 0.459 0.000 Üst 72 3.83± 0.627 0.000

Madde 14 Alt 72 2.77 ± 0.922 -6.79 Madde 38 Alt 72 3.34± 1.063 -2.84

Üst 72 3.65 ± 0.585 0.000 Üst 72 3.77 ± 0.716 0.000

Madde 15 Alt 72 3.73 ± 0.711 -3.14 Madde 39 Alt 72 2.29± 1.080 -5.98

Üst 72 4.00 ± 0.000 0.000 Üst 72 3.31 ± 0.976 0.000

Madde 17 Alt 72 3.26 ± 0.871 -5.01 Madde 41 Alt 72 2.20 ± 1.112 -5.58

Üst 72 3.84 ± 0.464 0.000 Üst 72 3.20± 1.033 0.000

Madde 18 Alt 72 3.27 ± 0.808 -5.49 Madde 42 Alt 72 3.54± 0.670 -4.17

Üst 72 3.87 ± 0.442 0.000 Üst 72 3.90 ± 0.298 0.000

Madde 19 Alt 72 2.91 ± 1.058 -6.92 Madde 43 Alt 72 3.23 ± 0.701 -7.64

Üst 72 3.83 ± 0.375 0.000 Üst 72 3.91 ± 0.278 0.000

Madde 20 Alt 72 3.36 ± 0.737 -5.77 Madde 46 Alt 72 2.94± 1.046 -6.83

Üst 72 3.90± 0.298 0.000 Üst 72 3.84 ± 0.399 0.000

Madde 21 Alt 72 3.52 ± 0.804 -4.59 Madde 50 Alt 72 3.34 ± 0.734 -5.94

Üst 72 3.97 ± 0.165 0.000 Üst 72 3.90± 0.298 0.000

Madde 24 Alt 72 2.27 ± 1.153 -5.92 Madde 51 Alt 72 2.77± 0.859 -7.57

Üst 72 3.33 ± 0.978 0.000 Üst 72 3.66 ± 0.503 0.000

Madde 25 Alt 72 3.76 ± 0.616 -3.00 Madde 52 Alt 72 3.31± 0.747 -3.52

Üst 72 3.98 ± 0.117 0.000 Üst 72 3.73± 0.671 0.000

Madde 26 Alt 72 3.00 ± 1.113 -4.26 Madde 53 Alt 72 2.69 ± 0.987 -8.43

Üst 72 3.69 ± 0.816 0.000 Üst 72 3.76± 0.427 0.000

Madde 27 Alt 72 2.56 ± 0.869 -6.50 Madde 54 Alt 72 3.19± 1.043 -5.47

Üst 72 3.45 ± 0.767 0.000 Üst 72 3.90± 0.342 0.000

Madde 30 Alt 72 3.72 ± 0.675 -3.48 Madde 55 Alt 72 1.87 ± 1.060 -7.99

Üst 72 4.00 ± 0.000 0.000 Üst 72 3.25 ± 1.003 0.000

Mad top Alt 72 111.49 ± 10.132 -18.65

Üst 72 135.61 ± 4.212 0.000

TABLO 3: Taslak ölçeğin ayırt edicilik güçlerine ilişkin t testi sonuçları.
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grup la rı ayırt edi ci lik ve iç tu tar lı lı ğı nın ol du ğu
söy le ne bi lir (Tab lo 3).

ÖL ÇE ĞİN GE ÇER Lİ Lİ Ğİ NİN ARAŞ TI RIL MA SI

Ya pı Ge çer li li ği (Fak tör Ana li zi)

Ge çer lik gü ve nir lik ça lış ma la rın da ya pı ge çer li li ği -
ni sağ la ya bil mek için baş vu ru lan yön tem ler den en
sık kul la nı la nı fak tör ana li zi dir. Fak tör ana li zi, öl -
çek mad de le ri ara sın da ki iliş ki ler den çı ka rı lan or -
tak bo yut la rın be lir len me si iş le mi dir. Ara la rın da
yük sek iliş ki gös te ren, bir bi ri ne ben ze yen mad de -
le rin öbek leş me si ile top lam öl çek pu a nı nı et ki le -
yen te mel bo yut lar or ta ya çı ka rı lır.25-28 Bu
araş tır ma da da, ya pı ge çer li li ği ni test et mek ama-
cıy la fak tör ana li zi ya pıl mış tır. Fak tör ana li zi, tüm
ve ri ya pı la rı için uy gun ol ma ya bi lir. Ve ri le rin fak-
tör ana li zi için uy gun lu ğu Ka i ser-Me yer-Ol kin
(KMO) kat sa yı sı ve Bar lett Sphe ri city tes ti ile in-
ce le ne bi lir. KMO’nun 0.60’dan yük sek, Bar lett tes-
ti nin an lam lı çık ma sı ve ri le rin fak tör ana li zi için
uy gun ol du ğu nu gös te rir.25,26 “Hem şi re ler de Pro fes-
yo nel Ben lik Kav ra mı Öl çe ği ” için KMO= 0.80 ve
Bart lett’ tes ti= 2880.3, df= 741, Bar lett tes ti 0.000
(p= 0.000) dü ze yin de an lam lı bu lun muş tur. Do la -
yı sıy la ve ri ler fak tör ana li zi için uy gun dur.

HPBKÖ tas la ğı nın fak tör ya pı sı nın in ce len me -
si ama cıy la Te mel Bi le şen ler Ana li zi (Prin ci pal
Com po nents Analy sis) ve Va ri maks Ro tas yon 
yön te mi kul la nıl mış tır. Öl çe ğin ya pı ge çer li li ği ni
kon trol et mek ama cıy la da ha ön ce ki ana liz ler 
so nu cun da ele nen mad de ler den (1, 2, 7, 11, 12, 23,
29, 49. mad de ler ve mad de gü ve ni lir lik le ri so nu cu
ya pı lan test son ra sı 5, 16, 22, 28, 35, 40. mad de ler)
son ra ka lan 41 mad de ye fak tör ana li zi uy gu lan mış -
tır. Fak tör yü kü ve açık la nan var yan sı olum suz 
et ki le yen ler elen miş tir. Fak tör ana li zi so nu cu var-
yan sı 0.50’nin al tın da olan 2 mad de (44, 47. mad de -
ler) öl çek ten çı ka rıl mış tır. Ay rı ca 3., 45., ve 48.
mad de ler bir den faz la fak tör de bir bi rin den ayırt
edi le me ye cek (10’dan da ha az) ka dar ya kın yük ler
al dık la rı için ana liz den çı ka rı la rak ana liz tek rar lan -
mış tır. Ka lan 36 mad de 11 fak tör al tın da top lan mış
ve her han gi bir mad de dı şa rı da kal ma mış tır. Ele me
son ra sın da ya pı lan fak tör ana li zi so nuç la rı ve fak-
tör le re iliş kin bil gi ler Tab lo 4’de ve ril miş tir.

Tab lo 4’te fak tör ana li zi so nuç la rı in ce len di -
ğin de, dön dür me son ra sı mad de le rin 11 fak tör de,
0.48 - 0.84 ara lı ğın da fak tör yü kü ile top lan dı ğı gö-
rül mek te dir. Mad de le rin fak tör ler le olan iliş ki si ni
açık la yan fak tör yük de ğe ri/fak tör kat sa yı sı için uy-
gu la ma da sık lık la.40 üze ri de ğer ler öne ril mek te -
dir.26 Bu na gö re ya pı lan araş tır ma da, 36 mad de nin
hep si nin fak tör yük le ri nin 0.40’ın üze rin de ol du ğu
be lir len miş tir Bu de ğer ler öl çe ğin hem şi re le rin
pro fes yo nel ben lik kav ra mı nı ölç mek açı sın dan ge-
çer li ol du ğu nu gös ter mek te dir. Ay rı ca ya pı lan ana-
liz ler so nu cu öl çe ğin top lam var yan sın % 62’si ni
açık lan dı ğı (Fak tör 1: %20.14, Fak tör 2: %8.45,
Fak tör 3: %5.71, Fak tör 4: %4.46, Fak tör 5: %3.93,
Fak tör 6: %3.62, Fak tör 7: %3.48, Fak tör 8: %3.31,
Fak tör 9: %3.08, Fak tör 10: %2.89, Fak tör 11:
%2.84), ei gu en de ğe ri nin Fak tör 1: 7.85, Fak tör 2:
3.29, Fak tör 3: 2.22, Fak tör 4: 1.74, Fak tör 5: 1.53,
Fak tör 6: 1.41, Fak tör 7: 1.36, Fak tör 8: 1.29, Fak tör
9: 1.20, Fak tör 10: 1.12, Fak tör 11: 1.11 ol du ğu gö-
rül mek te dir (Tab lo 4). Bu de ğer le re gö re öl çe ğin
ya pı ge çer li li ği nin ol du ğu söy le ne bi lir.

Fak tör dön dür me son ra sın da öl çe ğin bi rin ci
fak tö rü nün ye di mad de den (36, 50, 42, 20, 18, 32,
17), ikin ci fak tö rü nün beş mad de den (55, 39, 6, 53,
41), üçün cü fak tö rü nün dört mad de den (19, 54, 21,
8), dör dün cü fak tö rü nün dört mad de den (27, 51,
34, 43), be şin ci fak tö rü nün üç mad de den (13, 14,
9), al tın cı fak tö rün iki mad de den (25, 31), ye din ci
fak tö rün üç mad de den (38, 15, 30), se ki zin ci fak-
tö rün iki mad de den (26, 37), do ku zun cu fak tö rün
iki mad de den (24, 33), 10. mad de nin iki mad de den
(52, 46) ve 11. mad de nin de iki mad de den (10, 4)
oluş tu ğu be lir len miş tir. 

Fak tör ana li zi so nu cun da, 11 alt bo yut be lir -
len miş an cak iki alt bo yut dı şın da ki bo yut la rı isim-
len dir mek te zor luk ya şan mış ve ba zı bo yut la rın
bir bi ri ne ka rış mış ol ma sı do la yı sıy la alt bo yut lar
araş tır ma cı lar ta ra fın dan ye ni den de ğer len di ril -
miş tir. Bu ko nu ile il gi li li te ra tür bil gi sin den de ya-
rar la nı la rak di ğer 9 alt bo yut hep si nin içe ri ği ni
kap sa ya cak şekil de bir leş ti ri le rek “pro fes yo nel uy-
gu la ma ” ola rak isim len di ril miş tir.17 Bu nun so nu -
cun da tas lak öl çe ğin alt bo yut la rı, “mes le ki
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mem nu ni ye t”, “mes le ki yet kin li k” ve “mes le ki tu -
tum ve be ce ri ” ola rak ad lan dı rı la rak üç alt bo yut tan
oluş muş tur (Tab lo 5). Art hur’ da öl çek ge liş tir me
ça lış ma sın da pro fes yo nel ben lik kav ra mı nın alt bo-
yut la rı nı “mem nu ni ye t”, “ile ti şi m” ve “pro fes yo nel
uy gu la ma ola rak sı nıf lan dır mış tır.17 Ay rı ca ya pı lan
fak tör ana li zi so nuç la rı, HPBKÖ’ nin ya pı ge çer li -
ği nin de uy gun ol du ğu nu gös ter mek te dir. 

Li te ra tür de alt bo yut la rı bu lu nan bir öl çe ğin,
ge çer lik-gü ve nir lik ana liz le ri nin her bir alt bo yut
için ay rı ay rı ya pıl ma sı öne ril mek te dir.25,29 Bu bil-
gi ye da ya na rak 3 alt bo yut tan olu şan HPBKÖ tas-
la ğı nın her bir alt bo yu tu için mad de top lam pu an
ana li zi ya pıl mış ve tüm bo yut lar da ile ri dü zey de
an lam lı lık bu lun muş tur (Tab lo 4). Bu ana liz den el -
de edi len so nuç lar, her mad de pu a nı nın 

Ölç.alt boy Maddeler Fak. Yük Değeri Özdeğer Vary. % Fak. top. r Ölç. top. r p

Faktör 1 50. Madde 0.72 7.85 20.14 0.78 0.56 0.000

42. Madde 0.72 0.69 0.49 0.000

36. Madde 0.71 0.61 0.37 0.000

18. Madde 0.69 0.76 0.56 0.000

20. Madde 0.64 0.73 0.52 0.000

32. Madde 0.47 0.64 0.45 0.000

17. Madde 0.43 0.64 0.45 0.000

Faktör 2 55. Madde 0.84 3.29 8.45 0.85 0.51 0.000

39. Madde 0.77 0.77 0.43 0.000

6. Madde 0.73 0.74 0.51 0.000

41. Madde 0.66 0.69 0.43 0.000

53. Madde 0.56 0.68 0.60 0.000

Faktör 3 19. Madde 0.74 5.71 2.22 0.51 0.44 0.000

54. Madde 0.66 0.52 0.42 0.000

21. Madde 0.59 0.47 0.41 0.000

8. Madde 0.58 0.40 0.39 0.000

Faktör 4 27. Madde 0.67 1.74 4.46 0.50 0.47 0.000

51. Madde 0.63 0.54 0.52 0.000

34. Madde 0.52 0.48 0.47 0.000

43. Madde 0.50 0.59 0.61 0.000

Faktör 5 14. Madde 0.70 1.53 3.93 0.46 0.43 0.000

9. Madde 0.51 0.43 0.43 0.000

13. Madde 0.50 0.55 0.50 0.000

Faktör 6 25. Madde 0.72 1.41 3.62 0.37 0.34 0.000

3. Madde 0.69 0.32 0.31 0.000

Faktör 7 38. Madde 0.75 1.36 3.48 0.35 0.30 0.000

15. Madde 0.59 0.40 0.34 0.000

30. Madde 0.58 0.50 0.45 0.000

Faktör 8 26. Madde 0.76 1.29 3.31 0.30 0.30 0.000

37. Madde 0.73 0.35 0.32 0.000

Faktör 9 24. Madde 0.66 1.20 3.08 0.38 0.37 0.000

33. Madde 0.53 0.48 0.50 0.000

Faktör 10 52. Madde 0.65 1.12 2.89 0.40 0.36 0.000

46. Madde 0.51 0.50 0.53 0.000

Faktör 11 10. Madde 0.67 1.11 2.84 0.38 0.33 0.000

4. Madde 0.48 0.36 0.31 0.000

TABLO 4: HPBKÖ taslağının faktör analizi sonuçları (N= 216).
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top lam pu an la uy gun ko re las yon gös ter di ği ni, alt
bo yut la rın öl çe ğin ta ma mı ile iliş ki li ol du ğu nu ve
her alt bo yu tun gü ve ni lir ol du ğu nu or ta ya koy-
mak ta dır. 

36 mad de lik öl çe ğin tüm alt bo yut la rı ve öl çek
top lam pu a nı na gö re mad de ko re las yon la rı için ya-
pı lan ana liz so nu cun da mad de top lam pu an ko re -
las yon la rı in ce len di ğin de, öl çek top lam pu an
ko re las yon la rı nın r= 0.30-0.60 ara sın da alt bo yut la -
rın ko re las yon kat sa yı sı nın ise r= 0.30-0.85 ve is ta -
tis tik sel ola rak ile ri de re ce de an lam lı ol du ğu
sap tan mış tır (p< 0.001) (Tab lo 4). Bu da mad de le rin
bir bir le riy le tu tar lı ğı nın ol du ğu nu gös ter mek te -
dir.

GÜ VE Nİ LİR LİK ÇA LIŞ MA SI

Tas lak Öl çek ve Alt Bo yut la rı nın İç Tu tar lı lık Ana li zi

Öl çek ge liş tir me ça lış ma la rın da özel lik le li kert ti pi
öl çek ge liş ti rir ken, ölç me ara cın da yer alan mad de -
le rin iç tu tar lı lı ğı nı ya ni ho mo jen li ği ni test et mek
ama cıy la, ara cın gü ve ni lir ol du ğu nun de ğer len di -
ril me si için Cron bach Al fa kat sa yı sın dan  ya rar la -
nıl mak ta dır. Bu kat sa yı nın 0.40’ın al tın da ol ma sı
öl çe ğin “gü ve ni lir ol ma dı ğı nı ”, 0.40-0.59 ara sı “dü -
şük gü ve ni lir lik te ”, 0.60-0.79 ara sın da “gü ve ni lir”
ve 0.80-1.00 ara sın da “yük sek gü ve ni lir lik te” ol du -
ğu nu ifa de eder.25-27 Öl çe ğin gü ve nir li ği, Cron bach
Alp ha de ğer le ri he sap la na rak el de edil miş tir. Ya pı -
lan fak tör ana li zi so nu cu Fak tör 1’de 7 mad de, Fak-
tör 2’de 5 mad de ve Fak tör 3’de 24 mad de
top lan mış tır. Üç fak tör lü ol du ğu be lir le nen öl çe ğin,
her bir alt fak tö rü için gü ve nir li ği or ta ya koy mak
ama cıy la iç tu tar lık kat sa yı la rı (Cron bach Alp ha)
he sap lan mış tır. Top lam 36 mad de nin Cron bach alp -

ha gü ve nir li ği 0.87’dir. HPBKÖ’nin alt bo yut la rı nın
Cron bach Alp ha gü ve nir lik kat sa yı la rı in ce len di -
ğin de tüm ör nek lem de en yük sek “mes le ki yet kin -
li k” 0.82 alt bo yu tu ol du ğu, “mes le ki mem nu ni ye t”
ve “mes le ki tu tum ve be ce ri” alt bo yu tu nun ise 0.80
ol du ğu be lir len miş tir. Bu so nuç, üç bo yu tun da yük-
sek gü ve ni lir lik te ol du ğu nu gös ter mek te dir (Tab lo
5). Bu so nuç lar öl çek mad de le ri nin bir bir le riy le
yük sek iç tu tar lı lı ğa ve yük sek gü ve nir li ğe sa hip ol-
du ğu nu gös ter mek te dir (Tab lo 5).

SO NUÇ VE ÖNE Rİ LER 
Bu ça lış ma da hem şi re le rin pro fes yo nel ben lik kav-
ram la rı nı de ğer len dir me ye yö ne lik bir öl çek ge liş -
ti ril me ye ça lı şıl mış tır.

Ça lış ma da 216 hem şi re ye ait öl çek for mu de-
ğer len dir me ye alın mış tır. Öl çek te yer alan top lam
55 mad de ile hem şi re le rin pro fes yo nel ben lik kav-
ram la rı sor gu lan mış tır. Öl çe ğin gü ve nir lik aşa ma -
sın da mad de ana li zi ya pı la rak öl çe ğin gü ve nir li ği ni
ve fak tör ya pı sı nı olum suz et ki le di ği be lir le nen 19
mad de öl çek ten çı ka rıl mış tır. Öl çe ğin gü ve nir lik
aşa ma sın da 36 mad de nin Cron bach Alp ha de ğe ri
0.87 bu lun muş tur. Öl çe ğin ya pı ge çer li li ği ni be lir -
le mek ama cıy la, ka lan 36 mad de ye uy gu la nan fak-
tör ana li zi so nu cun da top lam var yan sın %62’si ni
açık la yan ve an lam lı ola rak ka bul edi len 3 fak tör -
lü ya pı nın uy gun ol du ğu na ka rar ve ril miş tir. Öl çe -
ğin Kaiser-Meyer-Olkin (KMO) ör nek lem
ye ter li lik öl çü sü ise 0.80 ola rak bu lun muş tur. Bu
de ğer fak tör ana li zi uy gu la mak için ör nek lem bü-
yük lü ğü nün uy gun ol du ğu nu gös ter mek te dir. Ya-
pı lan ana liz ler so nu cun da el de edi len üç fak tör
“mes le ki mem nu ni ye t”, “mes le ki yet kin li k” ve

Alt boyut başlığı Madde sayısı Maddeler Cronbach alfa güvenirliği

Mesleki Tutum ve Beceri 24 4, 8,  9, 10, 13, 14, 15, 19, 21, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 0.80

33, 34, 37, 38, 43, 46,51, 52, 54

Mesleki Yetkinlik 7 17, 18, 20, 32, 36, 42, 50 0.82

Mesleki memnuniyet 5 6, 39, 41, 53, 55 0.80

Ölçek toplamı 36 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9,10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 0.87

18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31,

32, 33, 34, 35, 36

TABLO 5: HPBKÖ ve alt boyutlarının madde sayısı ve Cronbach alfa güvenirlik katsayıları.
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“mes le ki tu tum ve be ce ri ” şek lin de isim len di ril -
miş tir. Öl çe ğin top lam gü ve nir lik kat sa yı sı 0.87, el -
de edi len fak tör le rin gü ve nir lik kat sa yı la rı ise 0.80
ile 0.82 ara sın da de ğiş mek te dir.

Hem şi re ler için HPBKÖ ’nün, yük sek dü zey de
ge çer li ve gü ve ni lir bir öl çüm ara cı ol du ğu bu lun -
muş tur. Hem şi re ler de pro fes yo nel ben lik kav ra mı -
nın ge li şim sü re ci ni, dü ze yi ni ve me zu ni yet son ra sı
de ği şi mi ni ve et ki le yen fak tör le ri de ğer len dir mek
ama cıy la kul la nıl ma sı öne ril mek te dir. Ya nı sı ra
pro fes yo nel ben lik kav ra mı nı ge liş tir me ye yö ne lik
eği tim sel mü da ha le le rin et ki si ni de ğer len dir me de
kul la nı la bi lir. An cak ge çer li ği ve gü ve nir li ği öl çül -
müş olan bu öl çe ğin, uy gu la na ca ğı şart lar ve or tam-

lar dik ka te alı na rak ge çer li ği ve gü ve nir li ği test edi-
le bi lir. Bu nun ya nın da bu öl çek sa de ce me zun
hem şi re le re de ğil, öğ ren ci hem şi re le re de uyar la -
na rak uy gu la na bi lir. Ay rı ca öl çe ğin en kı sa za man -
da var olan, ge çer lik ve gü ve nir li ği ya pıl mış ben lik
kav ra mı öl çek le ri ve Ka ra dağ ve ark. ta ra fın dan
Mil ler2’in “Hem şi re lik te Pro fes yo nel li ğe İliş kin
Dav ra nış sal En van ter”ini Türk çe’ ye uyar la dık la rı
öl çek le eş öl çek ge çer li li ği ya pıl ma sı plan la na bi lir.

SI NIR LI LIK LA RI

Öl çek yal nız ca kli nik hem şi re ler için kul la nı la bil -
mek te dir. İle r ki ça lış ma lar da hem şi re li ğin her ala-
nın da uy gu la na bil me si için uyar la ma lar ya pı la bi lir.
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